
Государственное казенное учреждение 
при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания 

«Центр обеспечения деятельности по защите населения и территорий 
Республики Северная Осетия-Алания от чрезвычайных ситуаций»

П Р И К А З

О б  .О  Л>0 S& Владикавказ ^  ______

Об организации и осуществлении образовательной деятельности
в Учебно-методическом центре 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Государственного казенного учреждения 

при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания 
«Центр обеспечения деятельности по защите населения и территорий 

Республики Северная Осетия-Алания от чрезвычайных ситуаций»

В соответствии с требованиями федеральных законов от 29.12.2012 №273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», законов Республики 
Северная Осетия-Алания от 27.12.2013 №61-РЗ «Об образовании в Республике 
Северная Осетия-Алания», от 23.05.1996 №104-РЗ «О защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 24.01.2006 №1-РЗ «О пожарной безопасности в Республике Северная Осетия- 
Алания», в целях организации и осуществления образовательной деятельности в 
Учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям (далее -  УМЦ ГОЧС) Государственного казенного учреждения при 
Правительстве Республики Северная Осетия-Алания «Центр обеспечения 
деятельности по защите населения и территорий Республики Северная Осетия- 
Алания от чрезвычайных ситуаций» (далее - ГКУ «Центр») п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые локальные нормативные акты и ввести их в 
действие с 09 сентября 2019 года:

Положение об УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр»;



Правила приема на обучение в УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» по 
дополнительным профессиональным программам повышения квалификации и 
организации образовательного процесса;

Правила приема на обучение в УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» по программе 
профессионального обучения (предпрофессиональной подготовки) спасателей и 
организации образовательного процесса;

Привила приема на обучение в УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» по программам 
курсового обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций и организации образовательного процесса;

Привила приема на обучение в УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» по специальным 
программам пожарно-технического минимума и организации образовательного 
процесса;

Привила приема на обучение в УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» по 
образовательным программам, по которым не предусмотрено проведение 
итоговой аттестации, и организации образовательного процесса;

Положение о порядке зачисления лиц, поступающих на обучение в УМЦ 
ГОЧС ГКУ «Центр», контроле посещения занятий, текущем контроле 
успеваемости обучающихся и порядке их отчисления;

Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между ГКУ «Центр» и слушателями УМЦ ГОЧС ГКУ 
«Центр»;

Положение об итоговой аттестации слушателей УМЦ ГОЧС ГКУ 
«Центр», проходящих подготовку по дополнительным профессиональным 
программам повышения квалификации и программам курсового обучения в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

Положение об итоговой аттестации слушателей УМЦ ГОЧС ГКУ 
«Центр», проходящих обучение по дополнительным профессиональным 
программам повышения квалификации в области функционирования системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;

Положение об итоговой аттестации слушателей УМЦ ГОЧС ГКУ 
«Центр», проходящих обучение по дополнительным профессиональным 
программам повышения квалификации педагогических работников;

Положение о промежуточной аттестации слушателей УМЦ ГОЧС ГКУ 
«Центр», проходящих подготовку по программе профессионального обучения 
(предпрофессиональной подготовки) спасателей «Первоначальная подготовка 
спасателей»;

Положение об итоговой аттестации слушателей УМЦ ГОЧС ГКУ 
«Центр», проходящих обучение по специальным программам пожарно
технического минимума;

Положение о входном тестировании лиц, поступающих на обучение в 
УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр», по дополнительным профессиональным программам 
повышения квалификации и программам курсового обучения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;



Положение о входном тестировании лиц, поступающих на обучение в 
УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр», по дополнительным профессиональным программам 
повышения квалификации в области функционирования системы обеспечения 
вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» (системы-112);

Положение о порядке проведения самообследования УМЦ ГОЧС ГКУ 
«Центр»;

Положение о внутренней оценке качества реализации образовательных 
программ УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр»;

Положение о комиссии ГКУ «Центр» по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений;

Положение об организации работы по охране жизни и здоровья 
слушателей УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр»;

Положение о порядке учёта и расследования несчастных случаев со 
слушателями во время пребывания в УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр»;

Порядок уведомления работодателя (его представителя) о фактах 
обращения в целях склонения работников УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» к 
совершению коррупционных правонарушений.

3. Утвердить:
состав комиссий для итоговой аттестации слушателей УМЦ ГОЧС ГКУ 

«Центр»;
состав комиссии ГКУ «Центр» по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений;
нормы времени для расчета учебной, методической, научно-практической, 

организационной и других видов работ педагогических работников и ведущих 
специалистов-мастеров производственного обучения УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр»;

образец Учёта работы педагогических работников и ведущих 
специалистов - мастеров производственного обучения;

4. Приказ довести до работников ГКУ «Центр» в части, их касающейся.
5. В течение 10 (десяти) дней после издания настоящего приказа 

разместить его на сайте ГКУ «Центр» в сети «Интернет», ответственный -  
преподаватель факультета «Б» УМЦ ГОЧС Мазиев С.Ю.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника ГКУ «Центр» Гагиева В.Д.

Начальник ГКУ «Центр» М.З. Колиев


